
Nº 22, segunda-feira, 2 de fevereiro de 201564 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015020200064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RICA DEBENEDITO SANTOS, a fim de participar do
evento Interaction of Monetary and Financial Stability Policy, pro
movido pelo CCBS-Bank of England, em Londres, Reino Unido, no
período de 31 de janeiro a 5 de fevereiro de 2015, com ônus;

PAULO HENRIQUE NAKASONE, a fim de participar do
evento Advanced Topics in Empirical Finance, promovido pelo Study
Center Gerzensee, em Gerzensee, Suíça, no período de 31 de janeiro
a 15 de fevereiro de 2015, com ônus, cabendo ao promotor do evento
as despesas com passagens aéreas e estada, e ao Banco Central do
Brasil a complementação das despesas com estada;

OTÁVIO RIBEIRO DAMASO, a fim de prestar-lhe asses-
soramento na Reunião de Ministros da Fazenda e Presidentes de
Bancos Centrais do G20, na Reunião de Presidentes de Bancos Cen-
trais promovida pelo Banco Central da Turquia e pelo Banco de
Compensações Internacionais (BIS), e na Conferência The G20
Agenda under the Turkish Presidency promovida pelo Institute of
International Finance (IIF), em Istambul, Turquia, no período de 6 a
11 de fevereiro de 2015, com ônus;

FELIPE ESTÁCIO DE LIMA CORRÊA, a fim de participar
do Taller sobre los principales desafíos para la aplicación de la nueva
Guía de Estadísticas de la Deuda Externa, promovido pelo Centro de
Estudos Monetários Latinoamericano (CEMLA), na Cidade do Mé-
xico, México, no período de 10 a 15 de fevereiro de 2015, com
ônus;

CAMILA MAIA CARNEIRO COSTA, a fim de participar
do Seminario de Tópicos sobre la Cuenta Financiera de la Balanza de
Pagos, promovido pelo Centro de Estudos Monetários Latinoame-
ricano (CEMLA), na Cidade de Guatemala, Guatemala, no período de
17 a 22 de fevereiro de 2015, com ônus;

ROGERIO RABELO PEIXOTO, a fim de participar da Reu-
nião do International Credit Reporting Committee, na Cidade do
México, México, no período de 22 a 25 de fevereiro de 2015, com
ônus.

ALEXANDRE ANTONIO TOMBINI

PORTARIA Nº 84.033, DE 30 DE JANEIRO DE 2015

O Chefe de Gabinete do Presidente do Banco Central do
Brasil, no uso da atribuição que lhe confere o art. 22, inciso IV, alínea
"a", do Regimento Interno, anexo à Portaria nº 29.971, de 4 de março
de 2005, resolve:

Art. 1º Fica designado o servidor ANDRE DORNFELD VI-
LELA, matrícula 0.741.182-0, para exercer a função comissionada de
Assessor Pleno, sigla FCA-4, no Gabinete do Presidente (Secre/Pre-
si/Gapre).

Art. 2º Fica dispensado o servidor ANDRE DE QUEIROZ
BRUNELLI, matrícula 0.741.181-2, da função comissionada de As-
sessor Pleno, sigla FCA-4, no Gabinete do Presidente (Secre/Pre-
si/Gapre).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

OTÁVIO RIBEIRO DAMASO

DIRETORIA COLEGIADA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 84.027, DE 29 DE JANEIRO DE 2015

O Diretor de Administração, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 14, inciso X, alínea "c", do Regimento Interno do
Banco Central do Brasil, tendo em vista o disposto no Decreto nº
3.644, de 30 de outubro de 2000, e o que consta das Portarias ns.
43.458, de 5 de março de 2008 e 83.820, de 15 de janeiro de 2015,
resolve:

Art. 1º Fica revertido à atividade o servidor FERNANDO
SOARES DE OLIVEIRA NETO, matrícula 3.279.060-0, aposentado
voluntariamente no cargo de Analista do Banco Central do Brasil,
Classe Especial, Padrão IV, conforme Portaria nº 69.502, de 10 de
fevereiro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 13 de
fevereiro de 2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALTAMIR LOPES

DIRETORIA DE POLÍTICA MONETÁRIA
DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES DO MERCADO

A B E RTO

PORTARIA Nº 84.302, DE 30 DE JANEIRO DE 2015

O Chefe do DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES DO
MERCADO ABERTO do BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso
da atribuição que lhe confere o artigo 22, inciso IV, alínea "a", do
Regimento Interno do Banco Central do Brasil, aprovado pela Por-
taria BCB 29.971, publicada no Diário Oficial da União, de 10 de
março de 2005, resolve:

Art. 1º - Fica dispensado, o servidor RODRIGO OLIVEIRA
ALVARENGA, matrícula 8.712.658-3, da função comissionada de
Assessor Pleno, sigla FCA-4, na Divisão de Gerenciamento e Di-
vulgação de Informações (Demab/Diger).

Art. 2º - Fica designada a servidora CLAUDIA FERNAN-
DES BACELAR, matrícula 2.065.197-X, para exercer a função co-
missionada de Assessora Plena, sigla FCA-4, na Divisão de Ge-
renciamento e Divulgação de Informações (Demab/Diger).

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOÃO HENRIQUE DE PAULA FREITAS
SIMÃO

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

RETIFICAÇÃO

No despacho do Presidente da Caixa Econômica Federal,
publicado no Diário Oficial da União de 26 de Janeiro de 2015, Seção
2, página 44, que trata da autorização de afastamento do País de
CÁSSIO VIANA DE JESUS, Superintendente Nacional da Caixa
Econômica Federal, onde se lê: "... no período de 26 de Janeiro a 28
de Janeiro de 2015", leia-se: "... no período de 01 a 03 de Fevereiro
de 2015".

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS
FISCAIS

PORTARIA Nº 2, DE 30 DE JANEIRO DE 2015

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE
RECURSOS FISCAIS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
as competências que lhe foram delegadas pela Portaria MF nº 392, de
14 de julho de 2009, e no Regimento Interno do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 256,
de 22 de junho de 2009, resolve:

Exonerar LUTERO FERNANDES DO NASCIMENTO,
Analista Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº
0118861, do cargo em comissão de Chefe de Serviço de Assessoria
Técnica e Jurídica do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais -
CARF, código DAS 101.1.

CARLOS ALBERTO FREITAS BARRETO

SECRETARIA DE ACOMPANHAMENTO
ECONÔMICO

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ACOMPANHAMENTO ECONÔMI-
CO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo inciso V do Art. 1o, da Portaria GMF no 393,
de 14 de julho de 2009, resolve:

Nº 6- Nomear LÍVIA DUTRA CALDAS DA ROCHA para exercer o
cargo em comissão de Chefe do Núcleo de Trabalho da Unidade
Descentralizada desta Secretaria de Acompanhamento Econômico no
Estado de São Paulo, código DAS 101.1.

Nº 7- Nomear JACQUELINE MARQUES DE SOUZA FERREIRA
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Núcleo, código DAS
101.1, na Coordenação-Geral de Análise de Promoções Comerciais e
Regulação de Loterias, da Subsecretaria de Concorrência Interna-
cional e Defesa da Economia Popular, desta Secretaria.

Nº 8- Nomear ALTAIR MENDANHA DE OLIVEIRA para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Núcleo, código DAS 101.1, na
Coordenação-Geral de Análise de Promoções Comerciais e Regulação
de Loterias, da Subsecretaria de Concorrência Internacional e Defesa
da Economia Popular, desta Secretaria.

Nº 9 -Nomear CAROLINE BRASIL AZEVEDO para exercer o cargo
em comissão de Chefe de Núcleo, código DAS 101.1, na Coor-
denação-Geral de Análise de Promoções Comerciais e Regulação de
Loterias, da Subsecretaria de Concorrência Internacional e Defesa da
Economia Popular, desta Secretaria.

Nº 10- Nomear MARIA CRISTINA COSTA BALDEZ para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Núcleo, código DAS 101.1, na
Coordenação-Geral de Análise de Promoções Comerciais e Regulação
de Loterias, da Subsecretaria de Concorrência Internacional e Defesa
da Economia Popular, desta Secretaria.

Nº 11- Nomear ALESSANDRA CRISTINA MENDONÇA DE MO-
RAIS para exercer o cargo em comissão de Chefe de Núcleo, código
DAS 101.1, na Coordenação-Geral de Comércio Internacional, da
Subsecretaria de Concorrência Internacional e Defesa da Economia
Popular, desta Secretaria.

Nº 12- Nomear MICHELLE MARIA PAIONK para exercer o cargo
em comissão de Chefe de Núcleo, código DAS 101.1, na Coor-
denação-Geral de Energia, da Subsecretaria de Regulação e Infraes-
trutura, desta Secretaria.

Nº 13- Nomear JÉSSICA PORTAL MAIA para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Núcleo, código DAS 101.1, na Coordenação-
Geral de Promoção da Concorrência, da Subsecretaria de Análise
Econômica e Advocacia da Concorrência, desta Secretaria.

Nº 14 -Nomear FRANCINEIDE MARINHO DE MELO FARIA para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Núcleo, código DAS 101.1,
na Coordenação-Geral de Advocacia da Concorrência em Setores
Regulados, da Subsecretaria de Análise Econômica e Advocacia da
Concorrência, desta Secretaria.

PABLO FONSECA PEREIRA DOS SANTOS

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ACOMPANHAMENTO ECONÔMI-
CO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo inciso V do Art. 1o, da Portaria GMF no 393,
de 14 de julho de 2009, resolve:

Nº 15- Nomear DIEGO CEZAR GOMES MAGALHÃES para exer-
cer o cargo em comissão de Gerente, código DAS 101.2, na Co-
ordenação-Geral de Advocacia da Concorrência em Setores Regu-
lados, da Subsecretaria de Análise Econômica e Advocacia da Con-
corrência, desta Secretaria.

Nº 16- Nomear RAPHAEL RODRIGUES FONSECA para exercer o
cargo em comissão de Gerente, código DAS 101.2, na Coordenação-
Geral de Advocacia da Concorrência em Setores Regulados, da Sub-
secretaria de Análise Econômica e Advocacia da Concorrência, desta
Secretaria.

Nº 17 -Nomear KAROLINE MARTINS CABRAL para exercer o
cargo em comissão de Gerente, código DAS 101.2, na Coordenação-
Geral de Advocacia da Concorrência em Setores Regulados, da Sub-
secretaria de Análise Econômica e Advocacia da Concorrência, desta
Secretaria.

Nº 18- Nomear JORGE HENRIQUE DE SAULES NOGUEIRA para
exercer o cargo em comissão de Gerente, código DAS 101.2, na
Coordenação-Geral de Advocacia da Concorrência em Setores Re-
gulados, da Subsecretaria de Análise Econômica e Advocacia da
Concorrência, desta Secretaria.

Nº 19 -Nomear LUCIANA SILVA ALVES para exercer o cargo em
comissão de Gerente, código DAS 101.2, na Coordenação-Geral de
Advocacia da Concorrência em Setores Regulados, da Subsecretaria
de Análise Econômica e Advocacia da Concorrência, desta Secre-
taria.

Nº 20 -Nomear MÁRCIA ROBERTA SOARES DA SILVA NAJE
ASSAAD para exercer o cargo em comissão de Gerente, código DAS
101.2, na Coordenação-Geral de Advocacia da Concorrência em Se-
tores Regulados, da Subsecretaria de Análise Econômica e Advocacia
da Concorrência, desta Secretaria.

Nº 21- Nomear RAFAEL SALES RIOS para exercer o cargo em
comissão de Gerente, código DAS 101.2, na Coordenação-Geral de
Promoção da Concorrência, da Subsecretaria de Análise Econômica e
Advocacia da Concorrência, desta Secretaria.

Nº 22- Nomear ANAELY DA SILVA MACHADO para exercer o
cargo em comissão de Gerente, código DAS 101.2, na Coordenação-
Geral de Promoção da Concorrência, da Subsecretaria de Análise
Econômica e Advocacia da Concorrência, desta Secretaria.

Nº 23- Nomear ADRIANA ARRUDA PESSOA MOREIRA para
exercer o cargo em comissão de Gerente, código DAS 101.2, na
Coordenação-Geral de Promoção da Concorrência, da Subsecretaria
de Análise Econômica e Advocacia da Concorrência, desta Secre-
taria.

Nº 24 -Nomear ALESSANDRA DOS SANTOS FERREIRA para
exercer o cargo em comissão de Gerente, código DAS 101.2, na
Coordenação-Geral de Promoção da Concorrência, da Subsecretaria
de Análise Econômica e Advocacia da Concorrência, desta Secre-
taria.

Nº 25 -Nomear WALDIR QUINTILIANO DA SILVA para exercer o
cargo em comissão de Gerente, código DAS 101.2, na Coordenação-
Geral de Promoção da Concorrência, da Subsecretaria de Análise
Econômica e Advocacia da Concorrência, desta Secretaria.

Nº 26 -Nomear ALEXANDRE DE OLIVEIRA LIMA LOYO para
exercer o cargo em comissão de Gerente, código DAS 101.2, na
Coordenação-Geral de Energia, da Subsecretaria de Regulação e In-
fraestrutura, desta Secretaria.

Nº 27 -Nomear ALEXANDRE RODRIGUEZ ALVES COELHO para
exercer o cargo em comissão de Gerente, código DAS 101.2, na
Coordenação-Geral de Energia, da Subsecretaria de Regulação e In-
fraestrutura, desta Secretaria.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-02-02T05:49:30-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




